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ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce se zabývá plzeňským dialektem a jeho znalostí mezi obyvateli Plzeňského

kraje. V úvodu jsou zahrnuty cíle práce, metody práce a také stanovené výzkumné otázky.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část práce se věnuje

především vymezení pojmů dialekt a dialektologie a reflektuje vznik nářečí a jeho postupný

rozklad. V neposlední řadě také zrcadlí charakteristiku konkrétně plzeňského nářečí. Část

praktická je zaměřena na analýzu výzkumu znalosti plzeňských nářečních prvků mezi mladší

a starší generací obyvatel Plzeňského kraje. Zabývá se především lexikální stránkou jazyka. Data

byla sesbírána prostřednictvím písemného dotazníku a následně analyzována a vyhodnocena

za použití programu Microsoft Excel. Sběr dat probíhal od prosince roku 2021 až do února roku

2022. Respondenti byli rozděleni na základě více kritérií, například podle pohlaví nebo rodiště

respondentů, avšak nejdůležitější je pro tuto práci rozdělení na základě věku. Tato práce se

pokouší zjistit, zda znalost plzeňských nářečních prvků je u mladší generace nižší než

u generace starší. Z výzkumu vyplývá, že znalost plzeňských nářečních prvků je u mladší

generace nižší, ovšem analýza výzkumu přinesla další zajímavé závěry. Tato práce pracuje

pouze s výzkumnou sondou. Závěrečná část poté rekapituluje výsledky práce. V závěru práce

jsou výzkumné otázky buď potvrzeny nebo vyvráceny.

KLÍČOVÁ SLOVA:

dialekt, Plzeňsko, každodenní komunikace

ABSTRACT:

This bachelor thesis deals with the Pilsen dialect and its knowledge among the inhabitants

of the Pilsen region. The introduction includes the objectives of the work, methods of work

and also set research questions. The work is divided into a theoretical part and a practical part.

The theoretical part of the thesis deals mainly with the definition of the terms dialect and

dialectology and reflects the origin of the dialect and its gradual decomposition. Last but not

least, it also reflects the characteristics of the Pilsen dialect in particular. The practical part is

focused on the analysis of research into the knowledge of Pilsen dialect elements among the

younger and older generations of the inhabitants of the Pilsen region. It deals mainly with the

lexical side of the language. Data were collected through a written questionnaire and then

analyzed and evaluated using Microsoft Excel. Data collection took place from December 2021

to February 2022. Respondents were distributed on the basis of several criteria, for example

according to sex or birth of the respondents, but the most important for this work is the

distribution on the basis of age. This work tries to find out whether the knowledge of Pilsen

dialect elements is lower in the younger generation than in the older generation. The research

shows that the knowledge of Pilsen’s dialect elements is lower in the younger generation, but

the analysis of the research has brought other interesting conclusions. This work only works

with a research probe. The final part then summarizes the results of the work. At the end of

the thesis, the research questions are either confirmed or refuted.

KEY WORDS:

dialect, Pilsen region, everyday communication
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1. Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá studiem lexikální roviny plzeňského nářečí. Bádání je

tedy zaměřeno na jeden z nespisovných útvarů národního jazyka. Důvodů k výběru právě

tohoto tématu je hned několik. Autorka práce pochází z Plzeňského kraje a na území Plzně

strávila nemalou část svého dětství. Jsme si vědomi, že v „naší“ mluvě užíváme mnoho

nářečních prvků, které obyvatelé jiných krajů neznají. Avšak i na území Plzeňského kraje již

nejsou uplatňovány nářeční prvky v každodenní mluvě obyvatel, ve srovnání s tím, jak tomu

bylo v době autorčina dětství. Z tohoto důvodu je bakalářská práce zaměřena na znalost

nářečních prvků mezi obyvateli Plzeňského kraje. Jedná se především o srovnání znalosti

u starší a mladší generace, kdy za starší generaci jsou považováni senioři ve věku 70—95 let,

za generaci mladší mladiství ve věku 12—15 let.

Dalším důvodem k výběru tohoto tématu bakalářské práce je hledisko učitelské. Jelikož

autorka práce je studentka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a v budoucnu by se ráda

věnovala učitelské profesi, bylo pro ni lákavé si vyzkoušet práci s dětmi. Vysvětlit jim, jakým

způsobem dotazník vyplnit a k čemu tento výzkum spěje. Také se snažila sestavit dotazník

takovým způsobem, aby byl pro mladistvé co nejvíce srozumitelný a přehledný.

Dalším záměrem práce je přiblížit skutečný význam nářečních prvků, které jsou součástí

výzkumu obyvatelům, kteří jejich význam neznají. Tato bakalářská práce může sloužit jednak

obyvatelům Plzeňského kraje, kteří si chtějí ověřit, zda význam plzeňských nářečních prvků

skutečně znají, jednak obyvatelům jiných krajů České republiky. Pro obyvatele jiných krajů

České republiky by mohla tato práce sloužit jako ukázka plzeňského nářečí, které pro ně nemusí

být známé. Je však nutné podotknout, že v této práci pracujeme pouze s výzkumnou sondou.

Následující intencí této práce je zjistit, zda bude pro respondenty snazší určit význam

nářečního prvku, pokud bude použit v kontextu, tedy součástí výpovědi. Takové určení

správnosti významu by respondenti mohli provést formou dedukce.

Posledním motivem k zaměření se na toto téma je opomíjení plzeňského nářečí.

Kdekdo zná nářečí slezské, valašské či hanácké, avšak o plzeňském nářečí se téměř nehovoří.

Práce má sloužit k obeznámení obyvatel České republiky s jeho stručnou charakteristikou

a přiblížit alespoň některé plzeňské nářeční prvky.
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 Cílem této práce je zjistit, zda je znalost plzeňských nářečních prvků na ústupu a pokud

ano, zda tato ustávající znalost souvisí s věkem respondentů, totiž zda mladší generace má

menší povědomí o významu plzeňských nářečních prvků než generace starší. V této práci

pracujeme pouze s výzkumnou sondou.

První část této práce je část teoretická. Představuje pojmy dialekt, dialektologie,

obecná čeština, vymezuje národní jazyk a v rámci něj postavení dialektu. Také přibližuje vznik

nářečí a jeho následný rozklad a v neposlední řadě se zaměřuje konkrétně na plzeňské nářečí

a oblast Plzeňska. Na teoretickou část navazuje část praktická, která z teoretické části vychází.

Praktická část je zaměřena na analýzu výzkumné sondy. Jedná se o vyhodnocování

výsledků písemného dotazníku a jejich následné analýzy. Výzkumu se účastnili respondenti

ze starší generace (70—95 let) a z mladší generace (12—15 let). Respondenti jsou následně

rozděleni do několika kategorií, abychom mohli porovnat výsledky jejich odpovědí. Šetření se

celkem zúčastnilo 100 respondentů, 50 z mladší generace a 50 ze starší generace. Sběr

materiálu probíhal od prosince 2021 až do února 2022.

Součástí dotazníku byly také údaje o věku, pohlaví, rodiště dotazovaných, a zda se

aktuální bydliště respondentů nachází v Plzeňském kraji.

Před zahájením výzkumu byly stanoveny pracovní hypotézy:

1) Vzhledem k ústupu nářečních lexikálních prvků z jazyka1 bude znalost nářečních

prvků u mladší generace nižší než u generace starší.

2) Vyšší znalost nářečních prvků bude u slov, která jsou v dotazníku součástí celé věty,

jelikož respondenti využijí metodu dedukce. Vyšší míru úspěšnosti budou vykazovat

obě věkové kategorie.

3) Vyšší míru úspěšnosti budou vykazovat respondenti, kteří pocházejí z Plzeňského

kraje, neboť i když některá slova nemusejí být součástí jejich aktivní slovní zásoby, jsou

součástí jejich slovní zásoby pasivní.

4) Na základě vlastní zkušenosti předpokládáme, že nejvyšší znalost všech lexikálních

nářečních prvků výzkumné sondy shledáme u prvků nastevřený a nožíky, jelikož tyto

dva dialektické elementy jsou v oblasti Plzeňska hodně známy.

1 DAVIDOVÁ, Dana. Kapitoly z dialektologie. Ostrava: Ostravská univerzita, 1992, s. 95. ISBN 80-7042-384-6
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2. Teoretická část

Abychom dokázali pochopit plzeňské nářeční prvky, viděli jejich odlišnost

od spisovného jazyka a zvládli diferencovat plzeňský dialekt od jiných nářečí napříč Českou

republikou, musíme se na nářečí nejprve zaměřit v teoretické rovině a vysvětlit, co termín

dialekt znamená, přiblížit historii vzniku nářečí na našem území a v neposlední řadě se zaměřit


[…]


nářečních prvků. Jedná se o výzkumnou sondu, proto zařazení jiných nářečních prvků

do dotazníku by mohlo vykazovat rozdílné výsledky.

Druhá hypotéza zněla: Vyšší znalost nářečních prvků bude u slov, která jsou v dotazníku

součástí celé věty, jelikož respondenti využijí metodu dedukce. Vyšší míru úspěšnosti budou

vykazovat obě věkové kategorie. Tato hypotéza se ve výzkumu také potvrdila. Starší generace

vykazovala vyšší míru úspěšnosti u nářečních prvků, které byly součástí celé věty o 13,8 %,

kdežto mladší generace byla ve vyvozování významu nářečních prvků, které byly součástí vět

úspěšnější o 25,48 %. Takovou vyšší míru úspěšnosti si vysvětlujeme na základě užití metody

dedukce při odvozování významu dialektického elementu z celé věty. Tato metoda může být

velice nápomocná.

Třetí hypotéza: Vyšší míru úspěšnosti budou vykazovat respondenti, kteří pocházejí

z Plzeňského kraje, neboť i když některá slova nemusejí být součástí jejich aktivní slovní zásoby,

jsou součástí jejich slovní zásoby pasivní. Tento předpoklad byl také potvrzen. Z Plzeňského

kraje pocházelo 82 respondentů, zbylých 17 dotazovaných mělo rodiště v jiném kraji České

republiky a jeden respondent pocházel ze Slovenska. Respondenti, kteří pocházeli z Plzeňského

55 DAVIDOVÁ, 1992
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kraje, byli o 4 % úspěšnější než ti, jejichž rodiště bylo jiné. Před vyhodnocováním výzkumu jsme

očekávali ještě více rozdílné výsledky.

Čtvrtá hypotéza: Na základě vlastní zkušenosti předpokládáme, že nejvyšší znalost všech

lexikálních nářečních prvků výzkumné sondy shledáme u prvků nastevřený a nožíky, jelikož tyto

dva dialektické elementy jsou v oblasti Plzeňska hodně známy. Poslední hypotéza byla

potvrzena pouze částečně. Nejvyšší znalost sice vykazoval nářeční prvek nastevřený, jehož

význam správně odvodilo 94 respondentů, avšak druhým prvkem v pořadí bylo slovo bufák,

u kterého správně odpovědělo 86 respondentů. Prvek nožíky znalo pouze 79 respondentů, což

je pro nás velice překvapivý závěr.
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Příloha 1

Dotazník: Znalost nářečních prvků u obyvatel Plzeňského kraje

Tento dotazník slouží k měření výsledků praktické části mé bakalářské práce. Dotazník
nezabere více než 10 minut času, proto prosím o jeho vyplnění. Děkuji za spolupráci.

Pohlaví: Muž Žena

Pocházíte z Plzeňského kraje? Ano Ne

Žijete momentálně v Plzeňském kraji? Ano Ne

Váš věk: ………………….

Pokuste se najít vhodná synonyma (= slova se stejným nebo podobným významem) pro následující

nářeční slova:

1) ajznboňák, ajzipoňák:

2) čurýk:

3) bacháč:

4) bác:

5) šůta:

6) vajksle:

7) paňár:

8) saturna:

9) uchavec:

10) vošajstlich, vošajslich, vošajsli:

Pokuste se najít vhodná synonyma (= slova se stejným nebo podobným významem) pro nářeční

slova podtržená ve větě. Právě jejich užití ve větě pro Vás může být nápomocné:

1) Nic kloudnýho jim na zahradě neroste, jenom samý bejlí.

Synonymum:

2) Už tejden mám hroznej bufák, nevím, kde jsem k němu přišel.

Synonymum:

Šárka Chroustová, Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Český jazyk se zaměřením na vzdělávání a Základy
společenských věd se zaměřením na vzdělávání, 3. ročník.
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3) Jdeš na jahody úplně zbytečně, tam je všechno jahodí pryč, cugrunt místa.

Synonymum:

4) Venku je dneska hezky, to bude mít ten muj zase hejble jít na ryby.

Synonymum:

5) Vezmi si hrníček a půjdeme do lesa na hejprle.

Synonymum:

6) Nech to okno nastevřený, prosím tě.

Synonymum:

7) Přines nožíky, ať můžeme vyrobit to přáníčko.

Synonymum:

8) Musim posekat tu mez, jsou tam samý pajzavky.

Synonymum:

9) Venku začíná trochu škrejpat.

Synonymum:

10) Proč máš ty nehty takhle voštěchtaný?

Synonymum:

Zdroje:

HAJŠMAN, Jan. Plzeňsko-český slovník: Pročpa tudlecto říkáme?. vyd. 1. Plzeň: Starý most, 2017, 173 s. ISBN
978-80-87338-78-0.

Slovník nářečí českého jazyka [online]. Brno: dialektologické oddělení Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i. ©
2016– [cit. 21.12.2021]. Dostupné z: http://sncj.ujc.cas.cz

Příruční slovník jazyka českého (1935-1957) [online]. Praha: Ústav pro jazyk český, v. v. i. 2007-2008, [cit.
21.12.2021]. Dostupné z: https://bara.ujc.cas.cz/psjc/search.php

MACHEK, Václav. Etymologický slovník jazyka českého. vyd. 2. Praha: Academia, 1968, 868 s.

Český jazykový atlas [online]. vyd. 2. Brno: dialektologické oddělení Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 2012 –
[cit. 21.12.2021]. 508 s. ISBN 978-80-496-68-9. Dostupné z: https://cja.ujc.cas.cz/CJA2/

Vlastní příležitostní excerpce regionálních tiskovin.

http://sncj.ujc.cas.cz/
https://bara.ujc.cas.cz/psjc/search.php
https://cja.ujc.cas.cz/CJA2/