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Průběh obhajoby: Studentka seznámila komisi s tématem bakalářské práce, jejími cíli,
metodologií a závěry.

Otázky a náměty pro obhajobu – vedoucí práce:
1. Na s. 18. se uváží, že „jako další příčinu (zániku nářečí, BN)
bychom mohli označit vytěsňování nářečí spisovným jazykem.
Mnoho lidí v dnešní době už své nářečí neužívá v takové míře, v jaké
bylo aplikováno kdysi. Součástí každodenní komunikace se také stále
více stává spisovný jazyk, který pomalu, ale jistě nářeční prvky z
mluvy každodenní komunikace vypuzuje.“ Zajímalo by mě, zda je
tato myšlenka přejata, či zda je to autorčin názor.
2. Na s. 29 se uvádí: „volili (jsme) takové věty, které obsahovaly i
jiné prvky obecné češtiny nebo plzeňského nářečí. Předpokládali
jsme totiž, že pokud se zkoumané slovo bude nacházet v takové větě,
bude pro respondenty snazší určit jeho význam, jelikož znalost
významu ostatních slov, které jsou součástí věty, může pomoci
přisoudit význam pomocí metody dedukce.“ Předpokládáte tedy, že
by dedukci významu ovlivnilo, kdyby byl nářeční lexém užit ve větě,
která užívá prvky pouze spisovné češtiny?
3. Jak jste postupovala při sestavování dotazníku?
4. Dále by mě zajímalo, zda jste se zamýšlela také nad možností
využití výsledků bádání ve školské praxi.

Reakce autorky: Odpovědi byly přesvědčivé.
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Otázky a náměty pro obhajobu – oponent práce:
1. Nastudujte definici hypotézy a zamyslete se nad tím, zda s tímto
termínem nakládáte
správně (např. s. 9n.). V zadání práce (SIS) je jasně napsáno, že jste
měla stanovit
výzkumné otázky.
2. Nepochopila jsem, proč se testuje znalost plzeňských nářečních
prvků rovněž u
respondentů, kteří nepocházejí z Plzeňského kraje.
3. Hovorová čeština: odkud autorka čerpá její pojetí (s. 12)?
Havránkovo chápání spisovné češtiny.
4 a) Může autorka například vymezit, kam „zpět“ byla do Německa
deportována „německá populace“?
b) Kdo se myslí „prvotními“ obyvateli ve větě: „Právě do pohraničí
se po tomto uvolnění poměrů navraceli jak prvotní obyvatelé, tak i
populace z jiných částí Čech?“
c) Uvolnění poměrů má být eufemismus pro jaký historický proces?
5.a) Formulace „se germanismy z jazyka téměř povedlo vytlačit“, je
rovněž poněkud nešťastná – konfrontovala autorka své tvrzení s
etymologickým slovníkem?
b) Které germanismy má na mysli?
c) Dívala se do některého z Brusů, co vše bylo pokládáno za
germanismus?
6. „Zrod plzeňštiny je zasazen zřejmě do 2. poloviny 19. století.
Vedou se disputace, jak k takovému vzniku došlo. V dnešní době
existují dvě teorie. První je ta, že roku 1867 nastalo rozvodnění čtyř
vodních toků, které se nachází v Plzni (Úhlavy, Úslavy, Radbuzy a
Mže) a Plzeň tak byla izolovaná několik měsíců od zbytku republiky.
Druhá verze je taková, že byl v Plzni vybudován pivovar, který nesl
název Gambrinus. Po nějaké době byl zde naverbován sládek, který
uvařil pivo tak silné, že jeho spotřebitelé po zkonzumování několika
žejdlíků hůře vyslovovali, a dali tak plzeňštině základní podobu.“
Prosím, aby tato konstatace byla převedena do vědeckého
dialektologického aparátu a aby byla opřena o relevantní vědecký
zdroj.

Oponentka se pozastavila nad tím, že se v textu objevila přímá cítace
bez uvozovek a že seznam literatury nebyl seřazen abecedně. Dále
konstatovala, že problematiku odsunu německy mluvících obyvatel
po 2. sv. válce není možno v BP daného zaměření vyřešit.

Reakce autorky:
1. Problematiku stanovení hypotézy studentka vysvětlila uspokojivě
jako své nepřesné chápání tohoto termínu.
2. Zde studentka uznala, že výzkumné zacílení se stanoveným
postupem nepatrně roztříštilo a zvolená metodologie nevedla k
přesvědčivému cíli.
3. Studentka pracovala s NESČ a prokázala jen rámcovou orientaci v
problematice obecné a hovorové češtiny.
4. Studentka uznala, že tak širokou problematiku neměla do práce
zahrnovat.
5. Svá tvrzení studentka rektifikovala, seznámila se s brusy češtiny a
příslušnou odbornou literaturou.
6. Studentka pracovala se západočeskou nářeční podskupinou. Přes
výzvu oponentky pracovala převážně s literaturou slovníkového typu
(NESČ). Dialektologická literatura nebyla zapojena v takové míře,
jak bychom v práci daného typu očekávali.
Studentka si je vědoma toho, že nepřímá citace byla přehlédnutím
způsobeným časovou tísní. Co se týče nenoremního seznamu použité
literatury studentka uznala, že si tuto formální důležitost
neuvědomila.
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Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Blanka Nedvědová, Ph.D. ............................

doc. PhDr. Pavla Chejnová, Ph.D. ............................
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